Nel terzo punto « *id quod est, habere aliquid praeterquam quod ipsum est, potest* »⁶² Tommaso mostra come l'ente, l'*id quod est* che partecipa all'esse, giacché partecipa realmente e quindi ha la facoltà di partecipare, può ricevere altre formalità; «mentre l'esse non si comprende avere in sé se non l'esse soltanto.»⁶³, e infatti indica che è proprio dei termini considerati in astratto, significare formalità pure ed essenze semplici, mentre il concreto può avere tante formalità che fanno composizione nello stesso, per l'appunto «*Ex hoc, autem quod homo habet humanitatem vel album albedinem, non prohibetur (alla cosa) habere aliquid aliudquod non pertinet ad rationem horum, nisi solum quod est oppositum hiis; et hec est ratio quare albedo et humanitas significantur per modum partis et non predicantur de concretis sicut nec*

⁶² TOMMASO D'AQUINO, *Commenti a Boezio*, a cura di Pasquale Porro, Bompiani, Milano 2007, pag. 393

⁶³ C. FABRO, *La nozione metafisica di partecipazione secondo Tommaso D'Aquino*, ed. Edizioni del Verbo incarnato, Torino, giugno 1963

aliqua pars de suo toto» è chiaro qui come il concreto uomo e il concreto bianco possano avere qualcos'altro oltre l'umanità e la bianchezza, che sono qui valutate come parti, e dunque una parte non si predica del tutto. La differenza fondamentale, che scrive dopo, è tra esse e id quod est: l'ente «potest habere aliquid preter quam quod ipsum est, id est preter suam essenciam», può quindi possedere qualcosa di diverso dalla sua essenza, l'esse invece «nichil aliud habet ammixtum preter suam essenciam»⁶⁴ non ha nulla al di fuori della sua essenza. L'ens che può avere qualcosa oltre la sua essenza ha un duplice *modus essendi*, una forma sostanziale e una forma accidentale, dice infatti che «forma est principium essendi», e in base alla forma ricevuta bisogna capire la modalità di essere. «Si ergo dorma illa non sit preter essenciam habentis, set constituat eius essenciam, ex eo quod habet talem formam dicetur habens *esse simpliciter*, sicut homo ex hoc quod habet animam rationalem. Si vero sit talis forma que sit extranea ab essencia habentis eam, secundum illam formam non dicetur habens esse simpliciter, set esse aliquid, sicut secundum albedinem homo dicetur esse albus.»⁶⁵ Si ha qui una divisione tra *esse simpliciter* e *esse aliquid*, ove per l'essere semplice si intende che la forma in questione ricevuta non è esterna rispetto all'essenza dell'ente, ma costituisce l'essenza stessa. La forma, che qui è *forma essendi*, garantisce l'unità dell'essere, unità del concreto, che è principio e la causa di ogni attualità dell'essere, nell'ordine sostanziale e nell'ordine accidentale. Ovviamente sul piano predicamentale. In questo senso, l'asserto di Tommaso *forma dat esse*⁶⁶ è di chiara ascendenza aristotelica⁶⁷ nella sua applicazione per